Departamento de Compras CRM-DF <compras@crmdf.org.br>

EDITAL Nº SEI-1/2025/2025 - CRM-DF - Esclarecimento sobre remuneração e
formato das atividades da Subcomissão Técnica
Diego Prata <representacoes.d7@gmail.com> 17 de outubro de 2025 às 17:52
Para: compras@crmdf.org.br

A/c.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO DISTRITO FEDERAL
EDITAL Nº SEI-1/2025/2025 - CRM-DF/DIR/DEADM/DECOM
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA COMPOSIÇÃO DE
SUBCOMISSÃO TÉCNICA Nº. 01/2025

Prezados(as), boa tarde.

Verifiquei no edital que as atividades dos membros da Subcomissão Técnica terão
remuneração de R$ 466,90 por reunião, sem previsão de ressarcimento com hospedagem,
alimentação, transporte ou outros custos.

Estou situado em Curitiba/PR e, devido à minha agradável experiência anterior em Brasília,
quando participei da Subcomissão do COFFITO, tenho grande interesse em contribuir novamente
com este processo.

Na ocasião, as análises demandaram uma semana de trabalho contínuo de 8 ás 18 hrs em razão da
complexidade técnica dos materiais avaliados. Por esse motivo, gostaria de confirmar como será caracterizada a
“reunião” para fins de remuneração — se o termo se refere apenas aos encontros formais ou também
ao período dedicado às análises e deliberações técnicas. Aproveito para perguntar se há um cronograma planejado
para as reuniões, com horários e dias estabelecidos e também como datas previstas de funcionamento do
estabelecimento, visto que pode haver dias de não funcionamento do estabelecimento.

Destaco ainda que o detalhamento referente à dinâmica e à carga horária prevista para a demanda
é fundamental para o adequado planejamento e andamento dos trabalhos, especialmente considerando
que as reuniões podem variar entre 30 minutos e 1 hora, conforme a disponibilidade dos participantes.

Esses esclarecimentos me permitirão avaliar a viabilidade de participação no processo e organizar
previamente minha disponibilidade para as atividades.

Agradeço antecipadamente pela atenção e fico à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,
Diego Prata
41-9843-52001

--

Certificado Diego - Subcomissão Técnica.pdf
4627K

21/10/2025, 12:50 E-mail de Conselho Regional de Medicina do Distrito Federal - EDITAL Nº SEI-1/2025/2025 - CRM-DF - Esclarecimento sobr…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=8576aaf95b&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1846263816516166813&simpl=msg-f:18462638165161… 1/1

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=8576aaf95b&view=att&th=199f3f28c11a649d&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=8576aaf95b&view=att&th=199f3f28c11a649d&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw

INTEGROU A SUBCOMISSÃO TÉCNICA RESPONSÁVEL PELA ANÁLISE E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS APRESENTADAS NO PROCESSO

LICITATÓRIO Nº 90001/2025 DESTINADO À CONTRATAÇÃO DE AGÊNCIA(S) DE PUBLICIDADE PARA O CONSELHO FEDERAL DE FISIOTERAPIA

 E TERAPIA OCUPACIONAL – COFFITO.

SUA PARTICIPAÇÃO OCORREU DE FORMA REGULAR, CONTRIBUINDO COM A AVALIAÇÃO TÉCNICA DAS PROPOSTAS, EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO APLICÁVEL E OS PRINCÍPIOS QUE

REGEM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.

Dr. Sandroval Francisco Torres
Presidente -  COFFITO

Sr. Diego Nazareno Prata Ferreira

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS CONFERIDAS

PELA LEI Nº 6316/1975 CERTIFICA, QUE O

Departamento de Compras CRM-DF <compras@crmdf.org.br>

EDITAL Nº SEI-1/2025/2025 - CRM-DF - Esclarecimento sobre remuneração e
formato das atividades da Subcomissão Técnica
CRM-DF - Departamento de Compras <compras@crmdf.org.br> 21 de outubro de 2025 às 09:56
Para: Diego Prata <representacoes.d7@gmail.com>

Prezado, Diego,

Para fins de remuneração, será considerado o período de 4 (quatro) horas de avaliação formal
dos documentos.

As reuniões serão realizadas em dias de funcionamento do Órgão, ou seja, de segunda a sexta-feira,
nos horários compreendidos entre 8h às 18h.

Assim que o Edital for publicado e já tiver uma data prevista para abertura do certame, os membros
sorteados serão avisados previamente, com o horário estabelecido para início dos trabalhos.

O prazo para avaliação dependerá da quantidade de empresas que participarem da Concorrência
Pública, razão pela qual não temos como precisar quantas reuniões serão necessárias para finalização
das tarefas.

Qualquer dúvida, estamos à disposição.

Atenciosamente,

MÔNICA CARVALHO C SILVA
Departamento de Compras e Licitações do CRM-DF
[Texto das mensagens anteriores oculto]

21/10/2025, 12:52 E-mail de Conselho Regional de Medicina do Distrito Federal - EDITAL Nº SEI-1/2025/2025 - CRM-DF - Esclarecimento sobr…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=8576aaf95b&view=pt&search=all&permmsgid=msg-a:r4897532201777096132&simpl=msg-a:r48975322017… 1/1

	Esclarecimento sobre remuneração e formato das atividades da Subcomissão Técnica.pdf
	Certificado Diego - Subcomissão Técnica.pdf
	RESPOSTA  Esclarecimento sobre remuneração e formato das atividades da Subcomissão Técnica.pdf